
CITTÀ DI VERBANIA
PROVINCIA DEL VERBANO CUSIO OSSOLA

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
N. 258

DEL 15/07/2024

Oggetto: FONDI NEXTGENERATIONEU – M5 C2 INVESTIMENTO 1.3 
SUB.INV.  1.3.2  CUP  B14H22000250006  “STAZIONE  DI 
POSTA E ACCOGLIENZA NOTTURNA TEMPORANEA”. M5 C2 
INVESTIMENTO 1.1 SUB.INV. 1.1.2 CUP B14H22000210006 
AUTONOMIA  DEGLI  ANZIANI  NON  AUTOSUFFICIENTI 
“CASA DEL CUSTODE”. MODIFICA COSTITUZIONE GRUPPO 
DI LAVORO.

L’anno duemilaventiquattro, addì quindici del mese di  luglio alle ore 11:00 nella 
Residenza Municipale, si è riunita la Giunta Comunale.

All’inizio della discussione dell’argomento, risultano presenti e assenti:

ALBERTELLA GIANDOMENICO                   Sindaco             Presente   
BOROLI SILVANO                                  Vice Sindaco        Presente   
CAPRA DANIELE                                   Assessore            Presente   
GULISANO MONICA                               Assessore            Presente   
MANZINI MASSIMO                               Assessore            Presente   
MARANGIO ANNA RITA                           Assessore            Presente   
PARETTI LUCIANO                                 Assessore            Presente   
SARTORI LIALA                                    Assessore            Presente   
TACCHINI MATTIA                                Assessore            Presente   
ZUCCO KATIUSCIA                                Assessore            Presente   

totale presenti   10    totale assenti   0

Assiste alla seduta in videoconferenza il Segretario Reggente del Comune  BOGGI 
GIOVANNI.

Il  Sig.   ALBERTELLA GIANDOMENICO nella  sua  qualità  di  Sindaco assume la 
presidenza e, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

1 di 6

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



Oggetto: FONDI NEXTGENERATIONEU – M5 C2 INVESTIMENTO 1.3 SUB.INV. 1.3.2 
CUP  B14H22000250006  “STAZIONE  DI  POSTA  E  ACCOGLIENZA 
NOTTURNA TEMPORANEA”.  M5  C2  INVESTIMENTO 1.1  SUB.INV.  1.1.2 
CUP  B14H22000210006  AUTONOMIA  DEGLI  ANZIANI  NON 
AUTOSUFFICIENTI  “CASA  DEL  CUSTODE”.  MODIFICA  COSTITUZIONE 
GRUPPO DI LAVORO.

LA GIUNTA

Su proposta dell’Assessore Daniele Capra:

Premesso che:

 il  Consorzio  Intercomunale  dei  Servizi  Socio-assistenziali  del  Cusio  ha 
partecipato  ad  un  bando  a  valere  sui  fondi  del  PNRR  “INCLUSIONE  E 
COESIONE” MISSIONE 5 COMPONENTE 2 INFRASTRUTTURE SOCIALI “CASA 
DEL  CUSTODE  E  STAZIONE  DI  POSTA  ACCOGLIENZA  TEMPORANEA 
NOTTURNA/DORMITORIO ROSA FRANZI”;

 con Delibera n. 10 del 20/07/2022 il Consorzio ha approvato le variazioni di 
Bilancio utili a cofinanziare i suddetti progetti;

 l’Amministrazione  del  Comune  di  Verbania  ha  valutato  positivamente 
l’opportunità di ampliare la stazione di accoglienza notturna nonché la casa del 
custode e ha quindi stabilito la messa in opera di tali progetti;

 con convenzione n. 3984/2022 del 23/03/2022 è stato stabilito il rapporto per 
la disciplina dei rapporti giuridici ed istituzionali tra gli enti gestori delle 
funzioni socio-assistenziali (CISS Cusio, CSS Verbano e CISS Ossola) all’interno 
dell’ambito  sociale  dell’ASL  VCO,  per  la  gestione  degli  interventi  nel 
quadriennio  2022-2026,  inclusi  quelli  finanziati  dall’UE  nell’ambito  PNRR; 
nella  stessa  convenzione  è  stato  stabilito  che  documentazione  di  spettanza 
dell’Ente Capofila verrà elaborata dal CISS CUSIO;

 con DGC n. 521 del 23/12/2022 sono stati approvati gli schemi di Convenzione 
per la realizzazione degli interventi finanziati dall’Unione Europea nell’ambito 
del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) tra Consorzio Intercomunale 
dei  Servizi  Socio-assistenziali  del  Cusio,  Consorzio  dei  Servizi  Sociali  del 
Verbano e il  Comune di Verbania proprietario degli  immobili  oggetto degli 
interventi sopra descritti; 

 dal mese di marzo 2023 il progetto è stato assegnato al 3° Dipartimento – 
Lavori Pubblici, pertanto dalla pari data il Responsabile Unico del Procedimento 
è l’Ing. Noemi Comola;

 con D.G.C. n. 231 del 16/06/2023 è stato approvato lo schema di Convenzione 
tra  Consorzio  Servizi  Sociali  del  Verbano  e  Comune  di  Verbania  per  la 
realizzazione dell’intervento “Casa del Custode Senior housing posta”;

 con  D.G.C.  n.  513  del  06/12/2023  è  stato  approvato  il  progetto  esecutivo 
Missione 5 PNRR “Inclusione e Coesione” componente 2 Infrastrutture sociali 
“Casa  del  custode”,  redatto  dall’Arch.  Renata  Montalto  di  Verbania  in 
associazione temporanea di professionisti con arch. Camilla Bellani, ing. Fabio 

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

2 di 6

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



Morea,  p.i.  Mario  Storti,  Ing.  Vincenzo  Padula  (mandanti)  incaricati  con 
Determinazione dirigenziale n. 1437 del 01/08/2023.

 con D.G.C. n. 14 del 19/01/2024 è stato approvato il progetto esecutivo PNRR 
Missione 5 Componente 2 Investimento 1.3 Sub Investimento 1.3.2  “STAZIONE 
DI POSTA E ACCOGLIENZA NOTTURNA TEMPORANEA” – “DORMITORIO ROSA 
FRANZI”  –  redatto  dall’Arch.  Renata  Montalto  di  Verbania  in  qualità  di 
mandataria  del  Raggruppamento Temporaneo di  Professionisti  RTP costituito 
con l’arch. Lorenzo Panasiti, l’ing. Fabio Morea e il P.I. Mario Storti (Mandanti) 
incaricati con determinazione dirigenziale  n. 1361 del 19/07/2023; 

 con nota prot. 69130 del  27/12/2023 il CISS Cusio, in qualità di capo-fila 
dell’ATS VCO  alla  luce della convenzione stipulata tra l’Ambito territoriale 
sociale (ATS) VCO e il Comune di Verbania per la realizzazione dei progetti di 
cui alla Misura 5, Componente 2 del PNRR e, nello specifico, degli interventi 
1.1.2 “Autonomia degli anziani non autosufficienti” e 1.3.2 “Stazioni di posta”, la 
Struttura  di  gestione  dell’ATS  VCO  ha  definito  una  proposta  di  assetto 
organizzativo  per l’attuazione delle singole azioni previste e per la creazione 
di  un  flusso  informativo  che  consenta  al  CISS   medesimo  di  soddisfare  i 
numerosi debiti informativi verso il Ministero;

 con la medesima nota si è delineata una struttura su tre livelli:
1. una Struttura di gestione che gestisce a livello di ATS VCO i sette 
Investimenti assegnati sulla Misura 5 Componente 2;
2. un Tavolo tecnico finanziario coordinato da uno dei tre Consorzi che 
gestisca il singolo Investimento;
3. un  Gruppo  di  lavoro per  ciascun  progetto  ricompreso  nel  singolo 
Investimento, che si occupi di affidare e gestire il lavoro o servizio previsto;

 con D.G.C. n.   34 del 25/01/2024 è stato costituito il gruppo di lavoro ed 
individuato il Dott. Marco Gualano quale responsabile dei controlli interni

Preso atto che:

 il  Dott.  Gualano  è  in  quiescenza  dal  01/06/2024  e  che  risulta  necessario 
attivare i controlli interni;

 è stata individuata la Rag. Simona Manzi quale figura idonea alla sostituzione 
del ruolo;

 il gruppo di lavoro, per entrambi gli interventi, sarà composto da:

1. RUP: Ing. Noemi Comola;
2. Responsabile finanziamento: Dott.ssa Raffaella Rizzato
3. Referente REGIS: Dott.ssa Silvia Signori;
4. Responsabile controllo interno: Rag. Simona Manzi 

Dato atto che:

 il responsabile unico del progetto è l’Ing. Noemi Comola;

Acquisito il parere favorevole, allegato al presente provvedimento, del Responsabile 
del Servizio interessato art. 49 e 147 bis D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i.;

Acquisito altresì il visto del Responsabile del Procedimento;

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

3 di 6

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



Ad unanimità dei voti espressi nei modi e termini di legge;

DELIBERA

 di  modificare  il  gruppo  di  lavoro  come  costituito  con  D.G.C.  n.  34  del 
25/01/2024,  relativamente  agli  interventi  PNRR  Missione  5  Componente  2 
Investimento  1.3  Sub  Investimento  1.3.2  “STAZIONE  DI  POSTA  E 
ACCOGLIENZA NOTTURNA TEMPORANEA - DORMITORIO ROSA FRANZI”  ed 
Investimento 1.1 sub Investimento 1.1.2 “AUTONOMIA DEGLI ANZIANI NON 
AUTOSUFFICIENTI - CASA DEL CUSTODE” come sotto riportato:

1. RUP: Ing. Noemi Comola;
2. Responsabile finanziamento: Dott.ssa Raffaella Rizzato
3. Referente REGIS: Dott.ssa Silvia Signori;
4. Responsabile controllo interno: Rag. Simona Manzi

Inoltre visti i tempi stringenti del finanziamento PNRR: 

Visto l’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,

Ad unanimità dei voti espressi nei modi e forme di legge;

DICHIARA

La presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 
del D.Lgs. 267/2000.

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

4 di 6

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



Letto approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE
 ALBERTELLA GIANDOMENICO

IL SEGRETARIO COMUNALE REGGENTE
 BOGGI GIOVANNI

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

5 di 6

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



PARERI ESPRESSI SULL'ATTO

Proposta n° 332 del 11/07/2024
Deliberazione n° 258 del 15/07/2024

Visto del responsabile del procedimento e Parere di regolarità tecnica ai sensi 
dell'art. 49 e dell'art.147 bis del Decreto Legislativo del 18/08/2000 n. 267 e 
s.m.i.: 
Il responsabile dell'area Dipartimento: 3° DIPARTIMENTO SERVIZI 
TECNICI,COMOLA NOEMI, ha espresso, sul presente atto, parere FAVOREVOLE in 
data 11/07/2024

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

6 di 6

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1


